SPRÁVA HABILITAČNEJ KOMISIE

CELKOVÉ ZHODNOTENIE UCHÁDZAČA

PhDr. Kristíny Bosákovej, PhD. (Katedra filozofie a dejín filozofie, Filozofická fakulta UPJŠ v

Košiciach)

O VEDECKO-PEDAGOGICKÝ TITUL DOCENT

v odbore dejiny filozofie

habilitačnou komisiou

(podľa § 1, ods. 15 Vyhlášky MŠVVaŠ SR 246/2019 o postupe získavania vedecko-

pedagogických titulov alebo umelecko-pedagogických titulov docent a profesor1)

Habilitačná komisia sa zišla 29. 6. 2020 v zložení:

Členovia habilitačnej komisie

• prof. PhDr. Eugen Andreanský, PhD. (Filozofická fakulta UPJŠ. Košice) – predseda

• prof. PhDr. Oľga Sisáková, CSc. (Filozofická fakulta PU, Prešov)

• doc. Mgr. Richard Sťahel, PhD. (Filozofický ústav SAV, Bratislava)

Oponenti:

• prof. Mgr. Mgr. Andrej Démuth, PhD. (Právnická fakulta UK, Bratislava)

• doc. Erika Lalíková, PhD. (Filozofická fakulta UK, Bratislava)

• doc. Mgr. Sandra Zákutná, PhD. (Filozofická fakulta PU, Prešov)

a vypracovala toto hodnotenie:

1. VYHODNOTENIE PLNENIA KRITÉRIÍ UCHÁDZAČA PODĽA MATERIÁLOV

DODANÝCH UCHÁDZAČOM

1. Základné životopisné údaje uchádzača

Rok a miesto narodenia: 1980, Košice

Vysokoškolské vzdelanie a ďalší akademický rast:

1998 – 2005 Prešovská Univerzita v Prešove, Slovensko

2000 – 2005 Hlavná špecializácia – Španielsky jazyk

1998 – 2004 Hlavná špecializácia – Filozofia a Nemecký jazyk

2010 – získanie titulu PhD.

Ďalšie vzdelávanie:

Výskumný projekt na NC State University: Education Motives in Hegel´s Preface to the

Phenomenology of Spirit and Their Practical Transformation in His Pedagogical Writings

(Gymnasialreden).

Priebeh zamestnaní
Február 2010 do súčasnosti Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach

Odborná asistentka pre Filozofickú Hermeneutiku a Filozofickú Antropológiu

1 Vyhláška MŠVVaŠ SR 246/2019 o postupe získavania vedecko-pedagogických titulov alebo umelecko-

pedagogických titulov docent a profesor.

2. Pedagogická činnosť uchádzača. Priebeh pedagogickej činnosti (pracovisko/predmety)

Katedra filozofie a dejín filozofie FF UPJŠ

Filozofická Antropológia

Gadamerova hermeneutika

Hermeneutické koncepcie človeka

3. Vedeckovýskumná a expertízna činnosť uchádzača

1. 2010-2012 VEGA 1/0027/ 10 Filozofické dedičstvo I. Kanta a súčasnosť III., riešiteľka.

2. 2007-2009 VEGA 1/ 469 107 Filozofické dedičstvo I. Kanta a súčasnosť II., riešiteľka.

3. 2004-2006 VEGA 1/1306/04 Filozofické dedičstvo I. Kanta a súčasnosť, riešiteľka.

4. APVV–0480–11 Patočkova asubjektívna fenomenológia a dejiny filozofie; 2012-2013 -riešiteľka.

5. 2012-2015 IRES- Inovácie pre vedomostnú spoločnosť, riešiteľka.

6. VEGA 1/0890/12 2012-2014 VEGA 1/0890/12 Intencionalita a interpretácia. Filozofické skúmanie

povahy jazyka, riešiteľka.

7. VEGA 1/0678/12 Dejiny filozofie ako filozofický problém (Heidegger, Patočka, Gadamer a Rorty);

2012-2014 - riešiteľka.

8. APVV–14–0706 Heidegger, metafyzika a dejiny filozofie; 2015–2018, - riešiteľka.

9. VEGA 1/0963/16 Slabé myslenie a postmetafyzická filozofia; 2014-2018 - riešiteľka.

10. Grant Fulbrightovej komisie na výskumný projekt: Education Motives in Hegel´s Preface to the

Phenomenology of Spirit and Their Practical Transformation in His Pedagogical Writings

(Gymnasialreden); 2019.

Výber najdôležitejších prác je nasledujúci:

AAB1 Gadamer a grécka filozofia / Kristína Bosáková ; recenzenti Pavol Tholt, Dušan

Hruška.

[Gadamer and Greek philosophy]. - 1. vyd. - Košice : Univerzita Pavla Jozefa

Šafárika v Košiciach, 2013. - 230 s. - Projekt: VEGA 1/0678/12. - ISBN

9788081520792 (brož.).

[BOSÁKOVÁ, Kristína (100%) ]

Ohlasy: ( 3 )

(2014) [1] HRNČIAROVÁ, Katarína. Gadamer and Greek philosophy. In

Filosofický časopis, 2014, vol. 62, no. 3, s. 467-471.

(2015) [4] MAYEROVÁ, Katarína. Rorty Truth and Religion. Košice : UPJŠ Košice,

2015. 62 s. ISBN 978-80-8152-337-3.

(2015) [5] MIČANINOVÁ, Mária. Kristína Bosáková, Gadamer a grécka filozofia.

In Reflexe : časopis pro filosofii a theologii, 2015, roč. 30, č. 48, s. 179-182.

FSEP 004698

ABC1 Hegel und Friedrich Feuerbach im Gespräch über Religion, Christentum und Liebe /

Kristína Bosáková.

[Hegel a Friedrich Feuerbach vo rozhovore o náboženstve, kresťanstve a láske]. -

recenzované.

In: Philosophie und Pädagogik der Zukunft. Ludwig und Friedrich Feuerbach im

Gespräch. - Münster : Waxmann, 2018. - ISBN 978-3-8309-3779-1. - S. 153-169

[1,33 AH].

[BOSÁKOVÁ, Kristína (100%) ]

FSEP 009535

AEC1 Das Problem der Leiblichkeit in der politischen Philosophie Feuerbachs / Kristína

Bosáková ; recenzenti Ursula Reitemeyer, Takayuki Shibata, Francesko Tomasoni.

[Problém telesnosti vo Feuerbachovej politickej filozofii].

In: Der politische Feuerbach. - Münster : Waxmann, 2013. - ISBN 9783830928249. -

S. 79-91.

[BOSÁKOVÁ, Kristína (100%) ]

Ohlasy: ( 2 )

(2015) [3] CHAPUT, Emmanuel. Katharina Schneider (dir.), Der politische

Feuerbach, Münster Waxman, 2013, 167 p. In Philosophiques, 2015, vol. 42, n. 1, s.

203-207.

(2018) [3] REITEMEYER, Ursula. Praktische Anthropologie oder die Wissenschaft

vom Menschen zwischen Metaphysik, Ethik und Pädagogik. Wendepunkte. Muenster

: Waxmann, 2018. 244 s. ISBN 978-3-8309-3860-6.

FSEP 003904

ACB1 Základy filozofickej antropológie I. [elektronický zdroj] / Kristína Bosáková ;

recenzenti Róbert Stojka, Vladimír Juhás.

[Philosophical Anthropology I.]. - 1. vyd. - Košice : Univerzita Pavla Jozefa Šafárika

v Košiciach, 2019. - 54 s. [3,17 AH], online. - ISBN 9788081527739. - Spôsob

prístupu: https://unibook.upjs.sk/img/cms/2019/FF/filozoficka-antropologia-final.pdf.

[BOSÁKOVÁ, Kristína (100%) ]

FSEP 010518

ADM2 El concepto de armonía en la recepción hermenéutica gadameriana de la filosofía

kantiana / Kristína Bosáková.

[The concept of harmony in Gadamerian hermeneutical reception of Kantian

philosophy].

In: Bajo Palabra. - ISSN 1576-3935. - č. 18 (2018), s. 43-59.

[BOSÁKOVÁ, Kristína (100%) ]

FSEP 010315

Štatistika kategórií publikačnej činnosti:

AAB - Vedecké monografie vydané v domácich vydavateľstvách 2

ABC - Kapitoly vo vedeckých monografiách vydané v zahraničných

vydavateľstvách
1

ABD - Kapitoly vo vedeckých monografiách vydané v domácich vydavateľstvách 5

ACB - Vysokoškolské učebnice vydané v domácich vydavateľstvách 1

ADE - Vedecké práce v ostatných zahraničných časopisoch 1

ADF - Vedecké práce v ostatných domácich časopisoch 1

ADM - Vedecké práce v zahraničných časopisoch registrovaných v databázach


[…]


o schopnostiach autorky zaujať k nim vlastný zdôvodnený postoj a kritické hodnotenie. A práve k

tomu môže slúžiť verejná obhajoba habilitačnej práce, po ktorej úspešnom priebehu navrhujem VR FF

UPJŠ udeliť PhDr. Kristíne Bosákovej, PhD. vedecko-akademický titul docent v odbore Dejiny

filozofie.

doc. Erika Lalíková, PhD. – záver posudku

Odporúčam habilitačnú prácu PhDr. Kristíny Bosákovej, PhD., Gadamer a nemecká filozofia,

na habilitačné konanie v študijnom odbore dejiny filozofie, pred vedeckou radou Filozofickej fakulty

Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach.

Po úspešnej obhajobe jej navrhujem udeliť vedeckopedagogický titul docentka pre odbor dejiny

filozofie.

doc. Mgr. Sandra Zákutná, PhD. - záver posudku

Na základe celkového hodnotenia predloženej habilitačnej práce, habilitačnú prácu Gadamer a nemecká

filozofia PhDr. Kristíny Bosákovej, PhD. odporúčam prijať na 4 obhajobu a po úspešnej obhajobe

odporúčam PhDr. Kristíne Bosákovej, PhD. udeliť akademický titul docent v študijnom odbore dejiny

filozofie

III. ODBORNÉ POSÚDENIE HABILITAČNEJ PREDNÁŠKY A OBHAJOBY HABILITAČNEJ PRÁCE – NÁVRH

HABILITAČNEJ KOMISIE

Prednáška habilitantky PhDr. Kristíny Bosákovej, PhD., bola venovaná téme Gadamer a grécka

filozofia. Cieľom prednášky bolo poukázať na špecifiká Gadamerovej hermeneutickej interpretácie

gréckej filozofie z dôrazom na jednotu hermeneutickej a dejinno-filozofickej perspektívy.

Prednáška bola členená do troch tematických celkov. V prvej časti sa habilitantka venovala

Gadamerovej recepcii filozofie pred Sokratom spolu s otázkou počiatku filozofie, ktorý je možné

situovať do rozličných období a učení v rámci antickej Gréckej filozofie. Habilitantka poukázala na

ideovú jednotu učení Herakleita z Efezu a Parmenida z Elei v Gadamerovej interpretácii, pričom sa

kriticky vyjadrila k nízkemu záujmu Hansa-Georga Gadamera o učenia predsokratovských prírodných

filozofov, takzvaných fyziológov. Na konci prvého tematického celku habilitantka skonštatovala, že za

skutočný počiatok filozofie považoval Gadamer až filozofiu Platona a Aristotela.

V druhej časti habilitantka analyzovala asi najkomplexnejšiu oblasť Gadamerových

hermeneutických aktivít nielen na pôde Gréckej filozofie, ale v dejinách filozofie vôbec. Ide o Platonovu

dialektickú filozofiu. Kedže sám Gadamer bol po celý svoj život dialogickým typom mysliteľa, netajil

sa tým, ako význame ho inšpirovala práve Platonova dialektika. Svoju filozofickú hermeneutiku chápal

Gadamer prevažne ako etiku diskurzu. Neprekvapí preto, že jeho chápanie Platona bolo nanajvýš

pozitívne, miestami, ako podotkla habilitantka, možno až zidealizované.

V poslednej časti habilitantka rozoberala Gadamerovu interpretáciu Platonovho žiaka,

Aristotela. Podobne ako v prvej časti prednášky, aj tu sa podľa habilitantky Gadamer snažil o zmierenie

dvoch, zdanlivo protikladných učení, tentoraz ale Platonovej teórie ideí a Aristotelovej praktickej

filozofie. V tejto súvislosti habilitantka potvrdila, že pre Gadamera bol Aristoteles síce kritickým, no

vždy platonikom. V závere prednášky bol prezentovaný Gadamerov projekt filozofickej etiky, jeho

dosah na súčasné myslenie ako aj možnosti smerovania ďalšieho bádania v tejto oblasti.

V. NÁVRH UDELIŤ UCHÁDZAČOVI TITUL DOCENT V ODBORE DEJINY FILOZOFIE

Habilitačná komisia pracovala podľa postupu ustanoveného zákonom č. 131/2002 Z. z.

o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov

a vyhláškou MŠVVaŠ SR z 22. 7. 2019 číslo 246/2019 Z. z. o postupe získavania vedecko-

pedagogických titulov docent a profesor.

Habilitačná komisia na základe posúdenia všetkých predložených dokladov a dokumentov,

plnenia scientometrických kritérií a ostatných kritérií Univerzity P. J. Šafárika v Košiciach týkajúcich

sa vedeckej, pedagogickej a organizátorskej činnosti uchádzača, posudkov oponentov a prednesenej

habilitačnej prednášky konštatuje, že uchádzačka PhDr. Kristína Bosáková, PhD., spĺňa všetky

podmienky stanovené všeobecne záväznými právnymi predpismi a zároveň aj vnútornými

predpismi Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach na udelenie vedecko-pedagogického

titulu docent v odbore dejiny filozofie.

Na základe uvedeného habilitačná komisia predkladá návrh predsedníčke Vedeckej

rady Filozofickej fakulty Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach schváliť návrh na

udelenie titulu docent PhDr. Kristíne Bosákovej, PhD., v odbore dejiny filozofie.

Košice 29. 6. 2020

Členovia habilitačnej komisie:

prof. PhDr. Eugen Andreanský, CSc. - predseda ..................................................

prof. PhDr. Oľga Sisáková, CSc. ..................................................

doc. Mgr. Richard Sťahel, PhD. ..................................................