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Oponentský posudok

na habilitačnú prácu PhDr. Kristíny Bosákovej, PhD.

Gadamer a nemecká filozofia

(Filozofická fakulta UPJŠ v Košiciach, Košice 2020)

Habilitačná práca Gadamer a nemecká filozofia PhDr. Kristíny Bosákovej, PhD. je

výsledkom dlhoročného výskumu habilitantky v oblasti filozofie H.-G. Gadamera, čo

deklaruje aj jej už vydaná monografia Gadamer a grécka filozofia z roku 2013.

V predloženej habilitačnej práci sa autorka tentoraz sústreďuje na Gadamerovu recepciu

nemeckej filozofie reprezentovanú Kantom, Heglom, Husserlom a Heideggerom.

Téma práce je vhodne zvolená, nakoľko Gadamerovej tvorbe sa v našom prostredí

nevenuje dostatok pozornosti. Obsiahle dielo jedného z najvýznamnejších nemeckých

filozofov 20. storočia si nepochybne zasluhuje filozofickú reflexiu aj u nás

a problematika Gadamerovej recepcie nemeckej filozofie je aktuálna.

Autorka uvádza, že predkladaná habilitačná práca je koncipovaná so zreteľom na

Gadamerovu recepciu dejín filozofie, pričom, ako uvádza, práve nemeckú filozofiu 19. a

20. storočia, reprezentovanú v Gadamerovej tvorbe najmä komentármi ku Kantovi,

Heglovi, Husserlovi a Heideggerovi, možno u Gadamera hneď po antickej gréckej

filozofii označiť za najsilnejšiu a najdiskutovanejšiu tému v rámci jeho hermeneuticky

koncipovanej recepcie dejín filozofie (s. 8). Vo vzťahu ku Kantovej tvorbe možno nie je

najvhodnejšia formulácia o Gadamerovej reflexii nemeckej filozofie 19. a 20. storočia,

no Kant nepochybne patrí medzi autorov, ktorí majú v predkladanej práci nezastupiteľné

miesto. Autorka sa teda v práci zameriava na štyroch autorov, ku ktorým, ako píše,

Gadamer poskytuje (po gréckej filozofii) najväčšie množstvo komentárov. Autorka,

podľa môjho názoru, postupuje pri koncepcii práce a výbere Gadamerom analyzovaných

autorov vhodne (prácu člení na päť kapitol, v ktorých sa najprv venuje Gadamerovmu

prístupu k novovekej a súčasnej filozofii a následne Gadamerovej recepcii Kanta, Hegla,
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Husserla a Heideggera), neuvádza však, prečo sa v práci nebude venovať, napríklad, aj

vzťahom Gadamer – Dilthey či Gadamer a Jaspers.

Cieľom prvej kapitoly Gadamer ‒ novoveká a súčasná filozofia je poukázať na

vzťah medzi filozofiou Platona a Aristotela a už zmienených štyroch nemeckých

filozofov. V podkapitole, ktorá sa venuje osvietenstvu, prináša autorka analýzu

Gadamerovho postoja k tomuto pojmu i obdobiu, ktoré Gadamer prezentuje v diele

Pravda a metóda. Prvá kapitola ponúka problematizovaním vzťahu medzi novovekým

a súčasným myslením veľmi dobrý základ pre uvažovanie v ďalších štyroch kapitolách.

Kapitola Gadamer a Kant poukazuje na Gadamerovu aplikáciu hermeneutickej

metódy pri interpretácii Kantovho filozofického odkazu. Autorka v tejto časti práce

preukazuje svoju erudovanosť v oblasti Kantovej filozofie a pri svojej analýze

Gadamerovho vyrovnávania sa s Kantom veľmi dobre pracuje aj s interpretačnou

literatúrou (napr. pri vysvetľovaní kantovského obratu v Gadamerovej filozofii).

V ďalšej kapitole Gadamer a Hegel sa autorka opiera najmä o Gadamerove spisy

Hegel und der geschichtliche Geist, Hegel und die antike Dialektik a Hegel und

Heidegger, na základe ktorých poukazuje na špecifickú Heglovu (podobne ako aj

Heideggerovu) pozíciu v dejinách západnej filozofie. V podkapitole Hegel a Heidegger

prezentuje Gadamerovu argumentáciu, že Heideggerovo myslenie má s Heglovou

filozofiou spoločného omnoho viac, než si bol sám Heidegger ochotný pripustiť

a poukazuje na to, že Heidegger je podľa Gadamera jediným pokračovateľom heglovskej

metafyziky.

Štvrtá kapitola Gadamer a Husserl ponúka pohľad na vplyv Husserlovej

transcendentálnej fenomenológie na hermeneutické myslenie. Autorka tu predstavuje

Gadamerove spisy Die phänomenologische Bewegung, Die Wissenschaft von der

Lebenswelt, a čiastočne aj Zur Aktualität der Husserlschen Phänomenologie, v ktorých

sa Gadamer vyrovnáva s fenomenológiou ako aj Husserlovou praktickou filozofiou

reprezentovanou pojmom Lebenswelt. V rozsahom neveľkej kapitole autorka poukazuje

na to, že aj keď vplyv Husserla na Gadamera nie je úplne priamy, Gadamer

nespochybňuje dôležitosť fenomenologického učenia, a upozorňuje aj na potrebu kriticky

ďalej rozvíjať fenomenologické motívy či postupy.

Najobšírnejšou kapitolou je záverečná kapitola Gadamer a Heidegger, ktorá sa

sústreďuje na rozsiahly priestor, ktorý Gadamer venuje svojmu učiteľovi. Autorka sa

3

snaží ukázať, ako sa Gadamer s odstupom, kriticky a komplexne pokúša vyrovnať

s filozofiou Martina Heideggera. V podkapitole Heidegger a Gréci preukazuje autorka

svoju dobrú orientáciu v Heideggerových aj Gadamerových spisoch a v nasledujúcej

podkapitole Gadamer a Heideggerova cesta sa naplno venuje dlhodobému vyrovnávaniu

sa Gadamera s Heideggerovou filozofickou i životnou cestou.

Autorka predstavuje Gadamerove vyrovnávanie sa s nemeckou filozofiou

reprezentovanou Kantom, Heglom, Husserlom a Heideggerom ako Gadamerov dialóg

s dejinami filozofie a Gadamera oprávnene hodnotí ako skvelého interpretátora, ktorý

síce poukáže na nedostatky, ale nesústreďuje sa na nich, aby neprekryl to, čo je v texte

hodnotné (s. 91). Gadamer, svojou filozofickou hermeneutikou, stavajúc na pluralite

interpretácií, poukazuje na dôležitosť dialógu, čo sa prejavuje aj v jeho prístupe k svojím

predchodcom. V tejto súvislosti sa natíska otázka do diskusie, aký má, podľa Gadamera,

zmysel dejinno-filozofický výskum a čo je, podľa neho, cieľom dejín filozofie.

V celkovom hodnotení predkladanej habilitačnej práce je možné konštatovať, že pri

spracovaní problematiky Gadamerovej hermeneutickej metódy je autorka habilitačnej

práce veľmi dobre oboznámená s jeho dielom a podáva ucelenú podobu jeho

filozofického uvažovania o vybraných nemeckých filozofoch. V práci významne počuť

Gadamerove názory ako aj jeho argumentáciu a interpretáciu. Niekedy je, podľa môjho

názoru, trochu na škodu, že popri tom nie je jasnejšie artikulovaný autorkin kritický

odstup či jej pohľad na predkladané problémy. V práci však autorka postupuje vo svojom

výskume svedomito, systematicky, vecne a problematiku orientovanú na získanie obrazu

o Gadamerovom vzťahu k nemeckému filozofickému dedičstvu má veľmi dobre

zvládnutú.

Pozitívne hodnotím, že téma habilitačnej práce zaplnila v slovenskom filozofickom

prostredí istú medzeru a konštatujem, že práca Gadamer a nemecká filozofia PhDr.

Kristíny Bosákovej, PhD. je v našom prostredí inovatívnou a považujem ju za prínosnú.

Autorke sa podarilo predstaviť prístup Hansa-Georga Gadamera k štyrom velikánom

nemeckého filozofického myslenia a zároveň poukázať na jeho nezastupiteľné miesto

v dejinách filozofie.

Na základe celkového hodnotenia predloženej habilitačnej práce, habilitačnú prácu

Gadamer a nemecká filozofia PhDr. Kristíny Bosákovej, PhD. odporúčam prijať na
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obhajobu a po úspešnej obhajobe odporúčam PhDr. Kristíne Bosákovej, PhD. udeliť

akademický titul docent v študijnom odbore dejiny filozofie.

V Prešove 18. júna 2020

doc. Mgr. Sandra Zákutná, PhD.
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